
  
 

 
 

CMSR | InfoANC ▪ Februarie 2023 Pagina 1 din 6 
 

Colegiul Medicilor Stomatologi din România 

 

Notă 
Textul actualizat reprezintă o reproducere neoficială a actului normativ și are caracter informativ.  
Pentru varianta oficială vă rugăm să consultați Monitorul Oficial. 

 

Ordin nr. 418/2005 
pentru aprobarea Catalogului național de programe de studii complementare  

în vederea obținerii de atestate de către medici, medici dentiști și farmaciști, precum și a  
normelor metodologice de organizare și desfășurare a acestora 

-extras- 
 

Publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 489 din 9 iunie 2005 
 

Text consolidat la data de 23.02.2023 

Actul include modificările și/sau completările din următoarele acte (referitoare la medicii stomatologi): 

• Ordinul MS nr. 403/2009, publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 315 din 12.05.2009; 

• Ordinul MS nr. 296/2010, publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 273 din 27.04.2010; 

• Ordinul MS nr. 120/2011, publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 179 din 14.03.2011; 

• Ordinul MS nr. 269/2011, publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 234 din 4.04.2011; 

• Ordinul MS nr. 183/2012, publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 150 din 7.03.2012; 

• Ordinul MS nr. 659/2013, publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 310 din 29.05.2013; 

• Ordinul MS nr. 270/2014, publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 188 din 17.04.2014; 

• Ordinul MS nr. 959/2014, publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 626 din 27.08.2014; 

• Ordinul MS nr. 179/2018, publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 140 din 14.02.2018; 

• Ordinul MS nr. 1.385/2018, publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 945 din 8.11.2018; 

• Ordinul MS nr. 253/2019, publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 157 din 27.02.2019; 

• Ordinul MS nr. 465/2019, publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 282 din 12.04.2019; 

• Ordinul MS nr. 1.529/2019, publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 834 din 15.10.2019; 

• Ordinul MS nr. 398/2020, publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 235 din 23.03.2020; 

• Ordinul MS nr. 412/2023, publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 154 din 23.02.2023. 
 
Văzând Referatul Direcției de resurse umane și dezvoltare profesională nr. M.C. 5.068 din 20 aprilie 

2005, 

în temeiul dispozițiilor Hotărârii Guvernului nr. 168/2005 privind organizarea și funcționarea 
Ministerului Sănătății și ale Hotărârii Guvernului nr. 899/2002 privind organizarea învățământului 
postuniversitar medical și farmaceutic uman, cu modificările și completările ulterioare, 

ministrul sănătății emite următorul ordin: 

Art. 1. Se aprobă Catalogul național de programe de studii complementare în vederea obținerii de 
atestate de către medici, medici dentiști și farmaciști, prevăzut în anexele nr. I-V care fac parte integrantă 
din prezentul ordin. 

Art. 2. Se aprobă Normele metodologice de organizare și desfășurare a programelor de studii 
complementare în vederea obținerii de atestate de către medici, medici dentiști și farmaciști, prevăzute în 
anexa nr. VI, precum și în anexele nr. VII-IX care fac parte integrantă din prezentul ordin. 

Art. 3. Certificatele de competențe și certificatele de supraspecializări, obținute în baza 
reglementărilor anterioare, conferă aceleași drepturi ca și atestatele de studii complementare. 

Art. 4. Medicii specialiști și primari confirmați în specialități clinice medicale, chirurgicale și 
specialități paraclinice au acces la programele prevăzute în anexa nr. I, compatibile cu specialitatea în care 
sunt confirmați, și potrivit prevederilor curriculare aprobate. 

Art. 5. Medicii specialiști și primari care își mențin specialitatea de medicină generală au acces la 
programele de studii complementare aferente specialității medicină de familie, prevăzute în anexa nr. I. 

Art. 6. Medicii dentiști confirmați în specialități medico-dentare și medicii dentiști cu drept de liberă 
practică au acces la programele de atestare de studii complementare prevăzute în anexa nr. II. 



Ordin MS nr. 418/2005 | Catalogul național de programe de studii complementare și norme metodologice ▪ text consolidat la data de 23.02.2023 
 

 
 

CMSR | InfoANC ▪ Februarie 2023 Pagina 2 din 6 
 

Art. 7. Farmaciștii specialiști și primari au acces la programele de studii complementare prevăzute 
în anexa nr. III, în limita specialității în care sunt confirmați. 

Art. 8. Absolvenții facultăților de medicină și farmacie, cu drept de liberă practică, au acces la 
programele de studii complementare prevăzute în anexele nr. IV și V. 

Art. 81. - (1) La programul de studii complementare pentru obținerea atestatului în asistență 
medicală de urgență prespitalicească au acces: 

a) medicii de medicină generală cu drept de liberă practică; 
b) medicii confirmați specialiști și, respectiv, în specialitățile: anestezie și terapie intensivă, 

pediatrie, medicină de familie. 
(2) Medicii prevăzuți la alin. (1), încadrați cu contract de muncă pe perioadă nedeterminată în 

serviciile de ambulanță județene și al municipiului București, precum și în structurile de primire a 
urgențelor, care nu au obținut certificat de competență/atestat în urgențe prespitalicești/urgențe medico-
chirurgicale, au acces cu prioritate la acest program. 

Art. 82. - (1) Programul de studii complementare pentru obținerea atestatului în asistență medicală 
din cadrul structurilor de primire a urgențelor poate fi efectuat de către medicii care au obținut certificat 
de competență/atestat în urgențe prespitalicești/urgențe medico-chirurgicale/asistență medicală de 
urgență prespitalicească. 

(2) Înscrierea la programul prevăzut la alin. (1) se poate face în primii 3 ani de la finalizarea pregătirii 
în domeniul asistenței medicale de urgență prespitalicească. După expirarea acestui termen, admiterea la 
program se face numai după promovarea probei de evaluare a cunoștințelor teoretice și practice, 
organizată în acest sens. 

Art. 83. Absolvenții facultăților de medicină promoția 2005 și promoțiile ulterioare, care nu au 
obținut dreptul de liberă practică, nu au acces la programe de studii complementare. 

Art. 9. Pentru programele de studii complementare pentru dobândirea de atestate se stabilesc și 
se percep taxe de instruire, conform legii. 

Art. 10. Rezidenții confirmați în specialități, în al căror curriculum de pregătire este prevăzut un 
modul în domeniul în care se obțin atestate de studii complementare, după confirmarea ca specialiști, sunt 
îndreptățiți să practice abilitățile dobândite, cu excepțiile prevăzute în anexa nr. I (# și *). 

Art. 11. - (1) Inițierea unui nou program de pregătire complementară se face la propunerea 
fundamentată a Ministerului Sănătății, a Institutului Național de Management al Serviciilor de Sănătate sau 
a unei instituții de învățământ superior din domeniul de sănătate, acreditată, după caz, cu avizul Comisiei 
de specialitate a Ministerului Sănătății. 

(2) Acreditarea programului prevăzut la alin. (1) se face prin ordin al ministrului sănătății și este 
valabilă 5 ani. 

Art. 12. Atestatele și adeverințele de absolvire ale programelor de studii complementare care 
necesită sau nu completarea studiilor cu diverse manopere pentru susținerea examenului de atestare și 
atestatele de pregătire complementară sunt cele prevăzute în anexa nr. IX. 

Art. 13. Direcția de resurse umane și dezvoltare profesională, celelalte direcții din cadrul 
Ministerului Sănătății și Centrul Național de Perfecționare în Domeniul Sanitar București vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

Art. 14. Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

... 
  



Ordin MS nr. 418/2005 | Catalogul național de programe de studii complementare și norme metodologice ▪ text consolidat la data de 23.02.2023 
 

 
 

CMSR | InfoANC ▪ Februarie 2023 Pagina 3 din 6 
 

Anexa II 

 
Catalogul național de programe de studii complementare 

specialități medico-dentare și pentru medicii dentiști 
cu drept de liberă practică 

 
Nr. 
crt. 

Atestat de pregătire complementară în: Responsabil național Centru de pregătire 

1. Acupunctură Prof. dr. Dumitru CONSTANTIN București 

2. Apiterapie-fitoterapie-aromaterapie Prof. dr. Viorica ISTUDOR București 

3. Homeopatie Dr. Liliana Doina PAVLOVSCHI 

București 
Constanța 
Cluj-Napoca 
Iași 
Timișoara 
Sibiu 

4. Homeopatie clinică și etică medicală 
Conf. dr. Cristina GAVRILOVICI 

Lect. univ. dr. Dumitru 
GAFIȚANU 

Iași 

5. 
Aplicații și tehnici digitale în stomatologia 
protetică și restaurativă 

Prof. dr. Marina IMRE 
București 
Craiova 

6. Economia sănătății 
Prof. dr. Ligia Florentina 

FURTUNESCU 

București  
Cluj-Napoca 
Târgu Mureș 

7. Implantologie 
Prof. dr. Ioan SÎRBU  

Conf. dr. Mihai SĂNDULESCU 
București  

8. 
Inhalosedare prin amestec inhalator cu protoxid 
de azot și oxigen, în medicina dentară 

Prof. dr. Bucur ALEXANDRU București 

9. Managementul medical al dezastrelor Prof. dr. Dan MĂNĂSTIREANU București 

10. Managementul serviciilor de sănătate INMSS 

București  
Cluj-Napoca 
Constanța  
Iași  
Oradea  
Sibiu  
Târgu Mureș 
Timișoara 

11. Utilizarea terapeutică și chirurgicală a laserilor 
în stomatologie 

Prof. dr. Carmen TODEA Timișoara 

12. Tehnici de microscopie clinică în endodonţie 
Prof. dr. Bogdan Alexandru 

DIMITRIU 
București 
Craiova 

13. 
Terapii implanto-protetice în medicina 
stomatologică 

Prof. dr. Norina FORNA Iași 

14. 
Terapii minim invazive cu ajutorul laserilor 
chirurgicali în medicina stomatologică 

Conf. dr. Doriana Agop FORNA Iași 

... 
 

  



Ordin MS nr. 418/2005 | Catalogul național de programe de studii complementare și norme metodologice ▪ text consolidat la data de 23.02.2023 
 

 
 

CMSR | InfoANC ▪ Februarie 2023 Pagina 4 din 6 
 

Anexa VI 
 

 

Norme metodologice  
de organizare și desfășurare a programelor de studii complementare  

în vederea obținerii de atestate de către medici, medici dentiști și farmaciști 
 

1.  Atestatele de studii complementare reprezintă finalitatea programelor de pregătire postuniversitară 

prevăzute de Hotărârea Guvernului nr. 899/2002 privind organizarea învățământului postuniversitar de 

specialitate medical, medico-dentar și farmaceutic uman, cu modificările și completările ulterioare. 

2. Programele de atestate de studii complementare, definite ca forme de educație medicală continuă a 

medicilor, medicilor dentiști și farmaciștilor, au ca scop dobândirea de noi cunoștințe teoretice și abilități 

practice atât pentru creșterea performanțelor profesionale individuale, cât și, implicit, a calității serviciilor de 

sănătate acordate populației. 

3. Programele de studii complementare se organizează de către Ministerul Sănătății, în colaborare cu 

Institutul Național de Management al Serviciilor de Sănătate și instituțiile de învățământ superior din 

domeniul de sănătate, acreditate conform Hotărârii Guvernului nr. 899/2002, cu modificările și completările 

ulterioare. 

4. - (1) Fiecare program de pregătire în vederea obținerii atestatului de studii complementare are minimum 

1 sau maximum 4 responsabili naționali propuși de Comisia de specialitate a Ministerului Sănătății și acreditați 

prin ordin al ministrului sănătății. 

(2) Lista de responsabili naționali se actualizează la 5 ani. 

5. Ca urmare a acreditării, responsabililor și lectorilor li se conferă atestatul de studii complementare 

corespunzător programului respectiv de către Comisia de specialitate a Ministerului Sănătății. 

6. Prin efectul prezentului ordin responsabilii și lectorii programelor de competențe și supraspecializări 

acreditați de Ministerul Sănătății în baza normelor anterioare devin responsabili, respectiv lectori ai 

programelor de studii complementare în vederea obținerii de atestate. 

7. Pregătirea se desfășoară sub formă unimodulară sau plurimodulară, în centre de pregătire și în instituții 

acreditate de conducerea Ministerului Sănătății în acest scop. 

8. Pe durata de desfășurare a programelor de studii complementare, responsabilitatea activităților efectuate 

de cursanți, a calității instruirii și a evaluării acesteia este asumată prin contract și revine responsabililor 

naționali de program, respectiv responsabililor locali și lectorilor direct implicați în pregătirea teoretică sau 

practică. 

9. - (1) Responsabilul/Responsabilii național/naționali acreditat/ acreditați conform pct. 4 elaborează 

curriculumul de pregătire a programului de studii complementare, potrivit anexei nr. VII la ordin, acesta 

urmând a fi validat de Ministerul Sănătății. 

(2) Curriculumul de pregătire prevăzut la alin. (1) se aprobă de către conducerea Ministerului Sănătății. 

10. - (1) Certificarea absolvirii programului de studii complementare pentru obținerea unui atestat se face de 

către Ministerul Sănătății, la finalul programului de instruire, cu condiția absolvirii tuturor modulelor conform 

curriculei aprobate. 

(2) Programele de pregătire pentru obținerea de atestate nu se creditează de către Colegiul Medicilor din 

România, respectiv de Colegiul Medicilor Dentiști din România sau de Colegiul Farmaciștilor din România. 

Beneficiază de creditare numai atestatul obținut în urma examenului organizat de Ministerul Sănătății. 

(3) Medicii, medicii dentiști și farmaciștii care au urmat într-un stat membru al Uniunii Europene, în Spațiul 

Economic European sau al Confederației Elvețiene, Statele Unite ale Americii, Australia, Canada, Israel, Noua 

Zeelandă și Republica Moldova un program de pregătire similar, ca tematică și durată, pe baza documentelor 

doveditoare emise de autoritățile competente, pot solicita Ministerului Sănătății echivalarea studiilor în baza 

unui referat semnat de responsabilul național de program cu avizul Comisiei de specialitate a Ministerul 

Sănătății și cu aprobarea conducerii Ministerului Sănătății. 



Ordin MS nr. 418/2005 | Catalogul național de programe de studii complementare și norme metodologice ▪ text consolidat la data de 23.02.2023 
 

 
 

CMSR | InfoANC ▪ Februarie 2023 Pagina 5 din 6 
 

(4) Responsabilii de program, lectorii sau formatorii nominalizați vor fi acreditați de către Ministerul Sănătății, 

cu avizul comisiilor de specialitate ale Ministerului Sănătății. 

(5) Eventualele modificări ale programelor de pregătire complementară se fac cu respectarea prevederilor 

art. 11 din ordin. 

(6) Responsabilul de program trebuie să fie persoană fizică sau juridică acreditată de Ministerul Sănătății 

pentru a presta activități de învățământ în domeniul său de specialitate. 

(7) Ministerul Sănătății, prin comisiile de specialitate, își rezervă dreptul de a vizita în scopul evaluării centrele 

de pregătire acreditate în care se desfășoară activitatea de studii complementare. 

11. Înscrierile la programele de studii complementare în vederea obținerii de atestate se fac potrivit anexei 

nr. VIII la ordin. 

12. - (1) Medicii, medicii dentiști și farmaciștii încadrați în unități sanitare nu pot participa concomitent la două 

programe de studii complementare care implică scoaterea din activitate a cursanților. 

(2) Pe durata efectuării programului de studii complementare în vederea obținerii de atestate care necesită 

scoaterea din activitate, contractul individual de muncă al cursantului poate fi suspendat, conform 

prevederilor Legii nr. 53/2003 - Codul muncii, republicată, cu modificările ulterioare. 

13. - (1) Programele de studii complementare în vederea obținerii de atestate se finalizează prin examen 

organizat de Ministerul Sănătății. Nota minimă necesară pentru obținerea atestatului este 7,00. Rezidenții 

confirmați în specialități în al căror curriculum este prevăzut un modul în domeniul în care se obțin atestate 

de studii complementare sunt îndreptățiți să practice abilitățile respective, cu excepțiile prevăzute în anexa 

nr. 1 (# și *). 

(2) Absolvenții programelor de studii complementare se pot prezenta la examenul pentru obținerea 

atestatului numai în primii 2 ani de la finalizarea pregătirii. 

(3) Medicii, medicii dentiști și farmaciștii care la data apariției prezentului ordin au efectuat sau efectuează 

programe de pregătire similare programelor de studii complementare în vederea obținerii de atestate și care 

nu au susținut examenul final în vederea certificării vor putea fi incluși în sesiunile de examen organizate de 

Ministerul Sănătății. 

14. În urma promovării examenului de atestare, Ministerul Sănătății eliberează atestatele de studii 

complementare. 

15. - (1) Pentru organizarea și desfășurarea programelor de studii complementare în vederea obținerii de 

atestate și susținerea examenelor de finalizare se percep taxe stabilite conform legii. 

(2) Taxa de instruire, conform bugetului de cheltuieli aferent programului de pregătire propus de 

responsabilul de program, se stabilește de către organizatorul de program. 

(3) Din sumele reprezentând taxe de participare la programele de pregătire pentru obținerea de atestate, 

33% revine organizatorului pentru acoperirea cheltuielilor indirecte privind managementul programelor la 

nivel național sau regional, iar 67% revine responsabilului de program, persoană fizică, pentru cheltuielile 

generate de program: prestație lectori și cheltuieli materiale directe. 

16. Certificatele de competență și certificatele de supraspecializare eliberate în baza normelor anterioare 

conferă posesorilor aceleași drepturi ca și atestatele de studii complementare, fiind echivalente. Acestea pot 

fi înlocuite, la cerere, cu atestate de studii complementare. 

17. Documentele care atestă instruirea similară ca durată, conținut și evaluare a programelor de studii 

complementare în vederea obținerii de atestate, însușită într-un stat membru al Uniunii Europene, al unui 

stat aparținând Spațiului Economic European sau al Confederației Elvețiene, în Statele Unite ale Americii, 

Australia, Canada, Israel, Noua Zeelandă și Republica Moldova de medicii, medicii dentiști și farmaciștii 

cetățeni români, cetățeni ai unui stat membru al Uniunii Europene, ai unui stat aparținând Spațiului Economic 

European sau ai Confederației Elvețiene, se recunosc de către Ministerul Sănătății, pe baza referatului 

întocmit de responsabilul/responsabilii național/naționali și cu avizul Comisiei de specialitate din cadrul 

Ministerului Sănătății. 



Ordin MS nr. 418/2005 | Catalogul național de programe de studii complementare și norme metodologice ▪ text consolidat la data de 23.02.2023 
 

 
 

CMSR | InfoANC ▪ Februarie 2023 Pagina 6 din 6 
 

Anexa VIII 
 

Dosar de înscriere  
la programele de studii complementare în vederea obținerii de atestate 

 

Pentru înscrierea la program participanții vor depune la Institutul Național de Management al Serviciilor de 
Sănătate sau instituțiile de învățământ superior din domeniul de sănătate acreditate următoarele documente: 

1. cerere în care se precizează programul de studii complementare pentru care se solicită înscrierea, 
instituția organizatoare și perioada de desfășurare, însoțită de angajamentul de plată a taxei de 
instruire; 

2. copie de pe diploma de medic/medic stomatolog/farmacist; 
3. acordul angajatorului privind participarea la program, cu menționarea existenței sau nu a unui act 

adițional la contractul de muncă, potrivit Legii nr. 53/2003 - Codul muncii, republicată, cu modificările 
și completările ulterioare; 

4. documente solicitate expres pentru anumite programe, documente din care rezultă modificarea 
numelui sau a statutului profesional; 

5. copie de pe autorizația de liberă practică; 
6. dovada de achitare a taxei de instruire (integral sau parțial, în funcție de specificul programului 

respectiv). 
 

 
 


